
Min interesse
for at læse Ottosens arbejde om sammen-
bragte familier blev vakt af det social kon-
struktivistiske perspektiv, som titlen angi-
ver, der lægges på forældreskab og familie.
Jeg forventede, at familien i de forskellige
former, som den beskrives i arbejdet (ker-
nefamilie og sammenbragt familie), blev
anskuet som noget, der er socialt og kultu-
relt frembragt og reproduceret indenfor en
given socialhistorisk kontekst, i dette tilfæl-
de det senmoderne samfund. Som en kon-
sekvens heraf gik jeg endvidere ud fra, at
den naturalistiske forståelse af familien, un-
derforstået den heteroseksuelle kernefami-
lie, ville blive gjort til genstand for en om-
fattende problematisering. Dette ville im-
plicere en dekonstruktion af familien som
en biologisk enhed af heteroseksuel liden-
skab, reproduktiv virksomhed, omsorg for
og udviklingsstøtte til børn, bundet sam-
men af hvad der i folkemunde almindeligvis
omtales som "blodets bånd". Shorter ek-
sempelvis historiserede og relativerede alle-
rede kernefamilien i 1975 i The Making of
the Modern Family. Kernefamilien er en
samfundsmæssig historisk størrelse og ikke
en biologisk, hævdede han. Også andre hi-
storiske samt tværkulturelle analyser har
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vist, at den generationsmæssige reprodukti-
on og socialisering er et anliggende, der har
at gøre med sociale reguleringer af pardan-
nelse, seksualitet og forældreskab og regler
for, hvordan man tilegner sig sin status
samt forpligtelser overfor familie. Det er så-
ledes ikke et "naturligt" eller "biologisk"
bestemt forhold.
Fænomenet, den sammenbragte familie,

er et absolut relevant undersøgelsesfelt set i
lyset af denne familieforms udbredelse nu
til dags. Derfor er der god grund til at be-
skæftige sig med den videnskabeligt, sådan
som Ottosen har gjort det. Historisk be-
tragtet udgør den sammenbragte familie ik-
ke i sig selv noget nyt fænomen. Børn har
til alle tider kunnet opleve at blive del af en
ny familiekonstellation som konsekvens af
den ene forælders bortgang og af den tilba-
geblevnes indgåelse i et nyt ægteskab. Det
nye ved fænomenet er derimod den kends-
gerning, at langt de fleste nutidige sam-
menbragte familier er blevet til på bag-
grund af forældrenes skilsmisse. Statistiske
beregninger viser, at hvert tredje eller fjerde
danske barn i løbet af sin opvækst vil opleve
et samlivsbrud mellem sine genetiske foræl-
dre, og at hvert tiende vil komme til at leve
i en sammenbragt familie, måske endda i en
række af sådanne som følge af forældrenes
liv i en sekvens af serielle monogamier. 
Familien har i den senmoderne epoke og

ikke mindst i de skandinaviske velfærdssta-
ter gennemgået, hvad der oftest betegnes
som en stille revolution. Familiekarrieren
har ændret sig fra at være præget af konti-
nuerlige og forudsigelige mønstre til i sti-
gende grad at bære præg af kompleksitet og
diversitet. Dette kan forstås som udtryk for
en aftraditionalisering, differentiering og
destandardisering af familielivet (se fx
Brandth og Moxnes 1996). Transformatio-
nen af familieinstitutionen medfører nogle
delvist nye funktionsvilkår for familierne.
Uden at gå nærmere ind i en diskussion af
den samfundsvidenskabelige diskurs om de
senmoderne vilkår for familieliv peger den-
ne på, at familien i stigende grad belastes

følelsesmæssigt i kraft af den tiltagende in-
strumentalisering af de sociale relationer i
verdenen udenfor (se bl.a. Beck 1986;
Dencik 1996; Giddens 1991). Denne følel-
sesmæssige "overophedning" gør familien
til en udsat og instabil social institution,
fordi familiens muligheder for at tilfredsstil-
le de emotionelle behov samtidigt forringes
(se bl.a. Dencik 1989). Den aktuelle, høje
frekvens af familieopløsning og -rekon-
struktion kan ses som de voksnes "svar" på
de senmoderne vilkår for sam- og familieliv.
"Svarenes" konsekvenser for forælder-barn
relationen påkalder sig indlysende nok
forskningens interesse. I den offentlige de-
bat vækker de bekymring. Familiefunda-
mentalisterne jamrer og moraliserer.
Ottosen analyserer i afhandlingen den

sammenbragte familie som et selvstændigt
genstandsfelt og som en familieform, som
er kommet for at blive. Gennem en empi-
risk undersøgelse, der hovedsageligt bygger
på en survey blandt 832 sammenbragte fa-
milier og 449 kernefamilier (kontrolgrup-
pe) med mindst et barn i 10-11 års alderen,
belyser hun nogle grundlæggende elemen-
ter af relationen mellem voksne og børn.
Hovedproblemstillingerne er, hvad der
konstituerer en forælder-barn relation, samt
under hvilke omstændigheder de sociale
bånd bliver vigtigere end, hvad Ottosen
kalder "blodets bånd".
Afhandlingen kan læses af såvel et akade-

misk publikum som en bredere folkelig of-
fentlighed. Den er veldisponeret, skrevet i
et let tilgængeligt sprog og nem at oriente-
re sig i. Tyngden ligger i de empirisk be-
skrivende og analyserende kapitler, hvor fo-
kus rettes imod henholdsvis det biologiske
forældreskab før og efter skilsmissen, det
sociale forældreskab indenfor den sammen-
bragte families rammer, samspillet mellem
udformningen af det biologiske og det so-
ciale forældreskab, børnenes familienetværk
og familien set fra "børnehøjde". Kapitler-
ne er hver for sig og samlet betragtet infor-
mative, men som læser blev jeg hurtigt
træt, da de indeholder en overvældende de-
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taljerigdom. En yderligere kondensering af
det empiriske materiale ville have forøget
afhandlingens kvalitet betydeligt.
Den sammenbragte familie findes i plura-

lis. På baggrund af udformningen af det
biologiske forældreskab (efter samlivsbrud-
det) og det sociale forældreskab (i den sam-
menbragte familie) samt det dynamiske
samspil derimellem konstruerer Ottosen fi-
re sammenbragte familietyper. I hvad der
betegnes som blodsbånds-familierne, fun-
gerer de biologiske forældre fortsat som de
primære for barnet, medens stedforælderen
indtager en mere tilbagetrukket position.
Dobbelt-op-familierne er kendetegnet ved,
at barnet, foruden de biologiske forældre,
har fået en anden forælder i stedforælderen.
I erstatningsfamilierne er stedforælderen
blevet den primære for barnet, medens den
eksterne biologiske forældre er fraværende i
barnets liv. Den sidste type udgøres af hver-
ken- eller-familierne, der er karakteriseret
ved den eksterne biologiske forælders fra-
vær samt ved stedforælderens minimale en-
gagement i barnet. Typologiseringen virker
godt som netop en velvalgt måde at sam-
menfatte det uhyre store materiale på, men
det forbliver uklart, præcist hvilke faktorer,
som konstituerer variansen mellem typerne. 
Når Ottosen har blik for de sammen-

bragte familiers variation, forekommer det
noget bizart, at hun behandler kernefamili-
erne (kontrolgruppen) som om, de udgjor-
de en enhedskategori. Hvorfor ikke også
pluralisere kernefamilien? I den sociale vir-
kelighed er der unægtelig mange måder at
udforme "far-mor-børn relationer" på.
Det, som væsentligst konstituerer bånd

mellem barn og forælder, biologisk såvel
som stedforælder, er indlysende nok – i
hvert tilfælde i vores historiske epoke og
kulturelle kontekst, hvor forælder-barn-for-
holdet er stærkt emotionaliseret – kærlig-
hed eller omsorg. Omvendt står båndet i
fare for at blive opløst af konflikter, og her
tænkes især på konflikter mellem de fraskil-
te forældre. Endvidere peger Ottosen i sin
analyse på, at også en række strukturelle

forhold har betydning for båndenes beståen
henholdvis opløsning. Det gør eksempelvis
en forskel, om relationerne mellem de bio-
logiske forældre er konsoliderede af en fæl-
les livshistorie eller juridiske bånd. Også so-
ciale, økonomiske og kulturelle ressourcer
ser ud til at være helt centrale for, om de
biologiske forældre opretholder båndene til
deres børn efter samlivsbruddet. Jo flere
socio-kulturelle ressourcer de biologiske fo-
rældre er i besiddelse af, desto større sand-
synlighed er der for, at de fortsat vil samar-
bejde omkring ansvaret for deres afkom ef-
ter skilsmissen. Det er derfor oplagt at be-
tragte forskellen mellem blodsbånds-famili-
erne og de øvrige sammenbragte familiety-
per som en forskel i ressourcer. Den natura-
listiske kategori "blodsbånd-familierne"
kunne derfor med fordel være udskiftet
med kategorien de velstillede familier, da
den i al væsentlighed dækker over disse fa-
miliers relativt større ressourcestyrke set i
relation til de øvrige familietypers.
Fra en kønssynsvinkel er det interessant,

at den historiske kobling mellem kvindekøn
og børn stadig synes at være så intakt, som
Ottosen gennem sin undersøgelse doku-
menterer. For vores tro på ligestilling mel-
lem kønnene i relation til omsorg og ansvar
for børn, inden og efter et samlivsbrud,
foruroligende. Ved skilsmissen flytter bør-
nene hyppigst med moderen, og det er til-
knytningen til hende og hendes familienet-
værk som forbliver det stabile moment for
dem. Mønstret identificeres i Ottosens ter-
minologi som en feminisering af familie-
båndene. Den konstruktion, der bl.a.
lægger præmisserne til rette for dette
mønsters skabelse og genskabelse, det
stærkt emotionaliserede og mytologiserede
mor-barn-forhold, hvis historiske og kultu-
relle karakter Badinter så glimrende har be-
skrevet i Kærlighed i tilgift (1981), kunne
Ottosen med fordel har inddraget som en
væsentlig kulturel og normativ forklarings-
faktor på dette mønsters tilsyneladende sej-
hed.
Ottosen placerer sig teoretisk indenfor
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den nyere skandinaviske familieforskning,
der i 1990'erne især har fokuseret på tofo-
rældrefamilierne, både "biologiske" familier
og sammenbragte familier, med to lønar-
bejdende forældre (se endvidere Bak 1997
og Lassebo 1991 for en oversigt). Forsk-
ningsfeltet er præget af heterogenitet med
hensyn til især teoretisk udgangspunkt og
referenceramme. Disse spænder fra mikro-
sociologiske tilgange til studier af familien
som opvækstramme for børn, af relationer-
ne mellem familiemedlemmerne og af fami-
liernes måde at ivaretage og fordele opga-
ver og ansvar på til makrosociologiske til-
gange og teoridannelser (det modernitets-
teoretiske perspektiv), der fokuserer på fa-
milieinstitutionens relationer til velfærdsstat
og arbejdsmarked (se også Brandth og
Moxnes 1996). Indenfor denne tilgang har
interessen centreret sig om at identificere
drivkræfterne bag udviklingen i den vestli-
ge, moderne verdens familieformer og soci-
aliseringspraksisser. Ottosen undersøger
primært den sammenbragte familie i et mi-
kro-perspektiv, men diskuterer også den
sammenbragte familie i relation til den mo-
dernitetsteoretiske tilgang. Diskussionen er
dog langt fra særlig dybdegående og ud-
tømmende, hvilket bl.a. resulterer i en
manglende perspektivering af hendes egne
resultater. 
Som nævnt betegner Ottosen sit eget

overordnede perspektiv som social kon-
struktivisme. Hvad det imidlertid betyder
at betragte forældreskab som en social kon-
struktion, og hvad et social konstruktivi-
stisk perspektiv videnskabsteoretisk betrag-
tet er og implicerer, herunder for opfattel-
sen af virkelighedens status (at det faktuelle
er noget socialt og kulturelt produceret),
fremstår særdeles uklart og uudviklet. Dette
får fatale konsekvenser for hele arbejdet, da
det social konstruktivistiske perspektiv ikke
bringes i anvendelse i analysen. De empiri-
ske kapitler fremstår som følge heraf helt
løsrevet fra perspektivet. Miséren skyldes
også, at den analyseramme, som udvikles
for studiet af forældreskab, ikke er i over-

ensstemmelse med det overordnede per-
spektiv. Snarere er den på kollisionskurs
hermed. Analyserammen afspejler et funkti-
onalistisk syn på forældreskab, ifølge hvilket
forældrene gennem sine rolledifferentierin-
ger og socialiseringshandlinger udfører op-
gaver, der er essentielle for børnenes inte-
gration i samfundet. At definere forældre-
skab på baggrund af en række nødvendige
opgavers ivaretagelse og fordeling mellem
de voksne har for mig at se meget lidt at
gøre med en forståelse af forældreskab som
social konstruktion. Som en yderligere føl-
ge af uklarheden i det social konstruktivisti-
ske perspektiv forbliver distinktionen mel-
lem, hvad Ottosen kalder det biologiske og
det sociale forældreskab uproblematiseret.
Et barn er produkt af en forening mellem
en æg- og en sædcelle, graviditet og fødsel.
Det er i sig selv trivielt, men bånd mellem
forælder og barn, også selvom de betegnes
som "blodets bånd", er socialt konstruere-
de og kulturelt medierede fænomener, der
udspringer af en livshistorisk, social og sym-
bolsk interaktion. Det er derfor ikke muligt
at adskille "blodsbåndene" fra det socio-
kulturelle, således som Ottosen gør det.
"Blodets bånd" optræder i arbejdet som en
mistænkelig normativ kategori, der udpeger
det biologiske forældreskab som det oprin-
delige, det første, det egentlige, det naturli-
ge, og som stiller det i modsætning til det
sociale forældreskab, der modsvarende be-
tragtes som noget produceret. Begrebet,
"blodets bånd", som er et nøglebegreb i af-
handlingen, kalder således på en gennem-
gribende dekonstruktion.
Det var med uindfriede forventninger og

en vis portion ærgrelse, at jeg afsluttede
min læsning af Ottosens afhandling. Jeg
havde nok fået – og det vil den potentielle
læser også få – indsigt i det sammenbragte
familielivs diversitet og forskellige konstel-
lationsmuligheder, i faktorer, strukturelle
såvel som individuelle, der har indvirkning
på, hvordan voksne håndterer relationerne
til deres børn samt i konstituerende ele-
menter i børn-forælder-relationen. Men på
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grund af afhandlingens interne modsætnin-
ger mellem det overordnede teoretiske per-
spektiv og den anvendte analyseramme
samt det helt igennem uformidlede forhold
mellem det teoretiske perspektiv og det
empiriske materiale er jeg ikke blevet kloge-
re på forældreskab som social konstruktion,
trods titlen lover det. 
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Arbejdsmarkeds-
(politik) og ligestilling udgør de to over-
ordnede temaer i antologien "Brydninger.
Perspektiver på det kønsopdelte arbejds-
marked". I 10 kapitler præsenteres et bredt
udsnit af den danske forskning i spørgsmå-
let om de to køns delarbejdsmarkeder. Der
er fire overordnede dele i bogen. I del I di-
skuteres erfaringer fra 1980'ernes mande-
fagsstrategi, i del II præsenteres forskellige
tilgange til analyser af det kønsopdelte ar-
bejdsmarked. I del III gives der eksempler
på konkrete forsøg med kvinder og mænd i
utraditionelle projekter, og i del IV diskute-
res bogens tema i relation til strategien om-
kring det udviklende arbejde.
Bogens sigte er dobbelt, idet den både

har et videnskabeligt indhold og kan place-
res i en politisk kontekst, som især er ud-gi-
verens egen: Arbejdsmarkedsstyrelsen.
Denne kontekst understreges af bogens re-
daktører. I indledningen fremhæver de, at
bogen udgives i en periode med særlig vig-
tighed for ligestilling på arbejdsmarkedet
pga. det økonomiske opsving og heraf føl-
gende fremgang i beskæftigelsen. Jeg ser
derfor bogen som et politisk bidrag, et  "li-
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gestillings-input", til diskussionen af   ar-
bejdsmarked og ligestilling på vej ind i det
nye årtusinde. Dette bidrag er debat-ska-
bende, og desuden er det med til at   un-
derbygge den kobling mellem arbejdsmar-
ked og ligestilling, som har været et    af de
bærende elementer i dansk ligestillingspoli-
tik siden dens opståen i 1970'erne.
Hvori består antologiens bidrag til denne

debat? En række temaer udkrystalliseres al-
lerede i indholdsfortegnelsen, hvoraf jeg
især er inspireret af spørgsmålene om be-
grebsudvikling af nye ligestillingsstrategier
og mænds synlighed heri og desuden i de
processer, der foregår på de to køns ar-
bejdsmarkeder.
Bogen indledes med statistiker Ruth

Emerek og sociolog Sanne Ipsens status
over den "mandefagsstrategi", som igennem
1980'erne blev anvendt til at få kvinder be-
skæftiget i mandsdominerede (håndværks)-
fag med mangel på arbejdskraft. Denne
"statusrapport" tjener som baggrund for en
stor del af bogens diskussion af fremtidige li-
gestillingsstrategier, fordi den opsummerer
erfaringer fra 1980'erne og fokuserer på de
dele heraf, som vil kunne indgå i fremtidens
ligestillingsarbejde. Jeg savner dog et teore-
tisk eller empirisk udblik til de øvrige skan-
dinaviske landes erfaringer med ligestillings-
strategier som mulig inspiration for den
danske diskussion. Forfatterne konkluderer,
at mandefagsstrategien var en beskæftigel-
sesmæssig fiasko, idet kvinder i mandefag
havde højere ledighed efter endt uddannelse
og problemer med både "mandekultur" og
arbejdsmiljø på arbejdspladserne. Det er for-
fatternes pointe, at mandefagsstrategiens fo-
cus på kvinders beskæftigelse i (private) er-
hverv var for snævert defineret, og at fremti-
dens strategier derfor må sætte fokus på pa-
rametre som arbejdspladskultur og sammen-
hæng mellem arbejdsliv og familieliv for at
give kvinder mulighed for varig beskæftigel-
se i utraditionelle mandeerhverv. 
Spørgsmålet om, hvilke ligestillingsstra-

tegier, som finder anvendelse i slutningen
af 1990'erne, er et af bogens mest interes-

sante. Med udgangspunkt i forskellige pro-
jekter identificerer ligestillingskonsulent i
AF Inge Vibeke Petersen to strategier og
argumentationer bag de to køns adgang til
hinandens delarbejdsmarkeder. Kvinders
indtræden på et mandearbejdsmarked er
styret af en beskæftigelsesstrategi og af et
enshedsargument, idet kvinder (som i
1980'erne) er reservearbejdskraft og derfor
må tilpasse sig. Derimod tager mænds ind-
træden på typiske kvindeområder udgangs-
punkt i kønsarbejdsdeling på arbejdsmarke-
det og i et argument om særart, som bru-
ges for at øge antallet af mænd i fx om-
sorgssektoren. I en historisk analyse af dik-
otomien enshed-særart argumenterer histo-
rikeren Anna-Birte Ravn for, at mænd og
kvinders værdier og kvalifikationer er ten-
dentielt ens, men at deres vilkår er forskelli-
ge. Ravns analyse kan i min læsning heraf il-
lustrere den problemstilling, som anvendel-
se af 1980'ernes mandefagsstrategi skabte:
at kvinder og mænd har forskellige vilkår på
arbejdsmarkedet, og at disse må indgå i
fremtidens strategi. 
Et interessant element i Petersens be-

grebsafklaring er dels spørgsmålet om en ny
ligestillingsstategi, der gør mænd synlige og
dels mulige konsekvenser af de to delar-
bejdsmarkeders forskellige opfattelser af
enshed og særart. For mig at se forbliver
spørgsmålet om, hvorfor kvinder (stadig-
væk) indgår som reserve, medens mænd til-
syneladende ansættes på deres køn ubesva-
ret i bogen? I forlængelse af dens analyse af
mandefagsstrategien kunne denne diskussi-
on have været tematiseret yderligere som et
spørgsmål, der synes lige så aktuelt idag
som i 1980'erne. 
Et andet centralt tema i bogen er for-

skellige tilgange til analyser af processer og
mekanismer på det kønsopdelte arbejds-
marked. Politologen Helle Holt analyserer
i sit kapitel de konflikter på en arbejds-
plads, der skyldes forskellige familiemæssi-
ge behov, som er knyttet til de to køn. Ved
at differentiere mellem forskellige behov i
familien og forskellige arbejdsbetingelser
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på arbejdspladser analyserer hun kvinde-,
mande- og kønsblandede arbejdspladser.
Og det er en fornøjelse at følge beskrivel-
sen af hhv. en montage- og en mekanisk af-
deling på en dansk jern- og metalvirksom-
hed og en politistation. Det er Helle Holts
konklusion, at der på de tre typer af ar-
bejdspladser er tale om generationskonflik-
ter i spørgsmålet om sammenhængen mel-
lem arbejds- og familieliv, og at de tegn,
der er på opbrud i kønsarbejdsdelingen i
familierne, afspejles i adfærden på arbejds-
pladserne. De yngre mænd trækker en ny
farrolle med ind på mandearbejdspladsen,
hvilket skaber krav om bedre tilpasning
mellem arbejdsliv og familieliv. Mulighe-
derne for forandring er størst på arbejds-
pladser, hvor begge køn er tilstede, og
hvor man har mulighed for at skabe et
stort rum for denne tilpasning. 
Jeg mener, at Helle Holts pointe er af

stor betydning for diskussionen af det køns-
opdelte arbejdsmarked, fordi den netop
rummer et forandringspotentiale, som tager
sit udspring i de to køns ændrede roller i fa-
milien. Desuden sætter den mere specifikt
fokus på en ny farrolle som et vigtigt para-
meter i udviklingen af fremtidens ligestil-
lingsstrategier. 
Etnografen Bodil Bjerrings kapitel om

kønsrelationer i fiskeindustrien anlægger en
antropologisk tilgang til studiet af det køn-
sopdelte arbejdsmarked. Hun tager ud-
gangspunkt i et lokalsamfunds livsformers
betydning ved at analysere kønsrelationer i
Skagens fiskeindustri. I denne analyse ligger
forandringspotentialet et helt andet sted.
Dette tænkes ind i en lokalsamfundssam-
menhæng, som analyserer evne og vilje til
forandring hos både mænd og kvinder på
fabrikker, arbejdsgivere og på, hvorledes
den lokale kultur enten bakker op eller
modarbejder forandringsstrategier. 
Bodil Bjerrings analyse illustrerer den fler-

hed af faktorer, som må indgå i fremtidige
analyser af det kønsopdelte arbejdsmarked.
Bogens redaktører understreger i indlednin-
gen, at de universelle strategier ikke længere

finder anvendelse i kampen mod ulighed på
arbejdsmarkedet. Det er nødvendigt at ud-
arbejde specifikke analyser, hvor både kate-
gorier som alder, uddannelse, familiemæssi-
ge behov, arbejdspladskultur, tidsdimensio-
nen og geografiske forhold indgår. 
På et mere generelt niveau kan bogen an-

vendes som et bidrag til diskussionen af li-
gestillingsstrategier for begge køn og af
mænds synlighed heri. Spørgsmålet om det,
som kunne kaldes "kønsideologi" dvs. om
mænd og kvinder er mest ens eller forskelli-
ge er et andet emne, som rejses i bogen.
Det er min vurdering, at dette spørgsmål
rammer et centralt omdrejningspunkt i ud-
formningen af ligestillingsstrategiers norma-
tive fundament: hvilken opfattelse af de to
køn er disse egentligt baseret på? Endeligt
er spørgsmålet om, hvor forandringspoten-
tialer er placeret ligeledes af stor vigtighed. 
Jeg vurderer bogens debatskabende for-

mål som dens vigtigste bidrag. De enkelte
artikler stiller teoretiske og empiriske
spørgsmål ved den nuværende udformning
af arbejdsmarkedet. Spørgsmålet om anto-
logiens modtagergruppe skal besvares i ly-
set af dette debatskabende formål. Arbejds-
markedsstyrelsen anfører selv i forordet, at
modtager er de brede kredse, som arbejder
med det kønsopdelte arbejdsmarked. Den-
ne bredde accentueres efter min mening af
bogens layout: skinnende rød-hvide sider,
luft mellem de enkelte afsnit og en billedsi-
de fra Matadors familiealbum. Hvert fotos
traditionelle kønsroller står som ironisk
kontrast til bogens diskussion af nye lige-
stillingsstrategier. Dog finder jeg dette "po-
pulære" layout noget hæmmende for læse-
venligheden. Fx fremgår det ikke af ind-
holdsfortegnelsen, at bogen er opdelt i 4
temaer, eller hvem der er forfatter til de en-
kelte kapitler. Dette til trods er det mit ind-
tryk, at bogens bredde kan være dens styr-
ke, fordi den kan "nå ud over" et akade-
misk publikum og i min vurdering finde
anvendelse i institutioner, forvaltninger,
AF-systemet og undervisningsøjemed.

Christina Fiig, cand.scient.pol. 
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Lis Højgaard
har tilbage i 1996 skrevet en glimrende
bog, som det er en glæde at læse og gen-
læse. Bogen hedder "Køn & Løn – en ana-
lyse af virksomhedskultur og lønforskelle
mellem kvinder og mænd i fire private virk-
somheder". 
Lis Højgaards ærinde er finde nogle for-

klaringer på, hvorfor kvinder stadig får
mindre i løn end mænd på det danske ar-
bejdsmarked. Det gør hun ved at under-
søge, om der i løndannelsesprocessen på
virksomhedsniveau sker en systematisk for-
skelsbehandling af det ene køn på bekost-
ning af det andet. 
Det teoretiske udgangspunkt er en kom-

bination af to teoretiske tilgange. En øko-
nomisk tilgang, der baserer sig på Human
Capital, som prøver at forklare lønforskelle
ud fra arbejdskraftens egenskaber. Det
kommer i bogen dog ikke tydeligt frem, at
Human Capital kun er en af flere tilgange
indenfor økonomisk teori. Den anden til-
gang er sociologisk. Den lægger i højere
grad vægt på kontekst, politik og kultur i
dens analyser af segregeringer på arbejds-
markedet. 
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I Human Capital teori bliver det antaget,
at det enkelte individ er et slags kapitalap-
parat, som man kan investere i for herved
at øge udbyttet. Det kan især være i form af
uddannelse, efteruddannelse, kvalifikationer
erhvervet i jobbet etc. Denne tilgang me-
ner at kunne forklare en del af løngabet
mellem mænd og kvinder, idet kvinders
øgede fravær fra arbejdsmarkedet på grund
af barsel, deltids arbejde m.m. antages at
forringe kvinders Human Capital.
Det kan imidlertid ikke forklare hele

løngabet mellem mænd og kvinder, og der-
for inddrager den økonomiske teori også
andre forklaringer såsom den eksisterende
kønssegregering på sektorer samt mere
strukturelle faktorer i form af politisk-øko-
nomiske og fagpolitiske beslutningers be-
tydning for løndannelsen. Eksempelvis at
decentral lønfastsættelse bliver mere og me-
re udbredt – som noget nyt nu også i det
offentlige.
Den sociologiske tilgang tager udgangs-

punkt i eksistensen af magtrelationer på ar-
bejdsmarkedet. Magtrelationerne har såle-
des betydning for fordelingen af køn på job
og af løn på køn. Tilgangen peger på at ar-
bejdsgiverens og medarbejderens præferen-
cer og muligheder for at vælge hænger nøje
sammen med de eksisterende økonomiske
og politiske strukturer, ligesom de er
præget af kønssymbolske forestillinger om
egenskaber og kvalifikationer. Der er med
andre ord tale om et yderst kompliceret
samspil af mange forskellige faktorer.
Og netop mekanismerne i dette samspil

er ifølge Lis Højgaard væsentlige for at for-
stå, hvordan køn og løndannelse hænger
sammen. Det er også i dette lys, at Human
Capital, kønssegregering og lønstruktur
skal ses.
Det er dermed denne ramme, der bliver

brugt til den grundige gennemgang af de
fire virksomheder. Gennemgangen af de fi-
re virksomheder er spændende læsning,
som man bliver klogere af. Casene er såle-
des en af bogens styrker, fordi nogle af de
iagttagelser, der er blevet gjort i den teore-

tiske gennemgang, får mulighed for at blive
afprøvet empirisk. 
Det kunne dog have være interessant,

hvis Lis Højgaard havde haft mulighed for
at supplere de fire caseundersøgelser med
statistiske beregninger af den faktiske løn-
forskel. Det har ikke været muligt, fordi alle
virksomhederne var tilbageholdende med
at udlevere statistiske oplysninger. Det, der
blev stillet til rådighed, var enkelte lønsta-
tistikker, der dog ikke nødvendigvis var
kønsopdelte. Derfor må Lis Højgaard nøjes
med at estimere lønforskellen og omfanget
af lønforskellen. 
Ligeledes kunne det have været interes-

sant at inddrage andre medarbejdergrup-
per, for de to producerende virksomheder.
Jeg tænker her specifikt på funktionærerne i
administrationen. Det kunne således have
været interessant at se, om der eksisterer
flere former for virksomhedskultur internt i
virksomhederne, og om dette giver sig ud-
slag på lønnen mellem mænd og kvinder. I
et længerevarende projekt vedrørende
fremtidens lønstrukturer er vi således stødt
på, at HK'erne får en lavere løn, end ek-
sempelvis de ufaglærte kvinder i produktio-
nen ("Fremtidens lønstruktur – fremtidens
kvalifikationer" v. Oxford Research). Måske
netop fordi de har andre værdier. 
Konklusionen på den omfattende analyse

er, og det er måske ikke helt overraskende,
at virksomhedskulturen spiller en afgørende
rolle for løngabet. Det er i denne sammen-
hæng den særlig udformning af forholdet
mellem de strukturelle, relationelle og indi-
viduelle faktorer, der karakteriserer en given
virksomhedskultur. Det har indflydelse på
hvilken type lønsystem, hvilken type køns-
arbejdsdeling og kønsforestillinger der ska-
ber, opretholder eller nedbryder lønforskel-
le mellem kønnene. 
Spørgsmålet, der står tilbage, er, hvordan

vi når ud over disse lønforskelle i virksom-
hederne, der er bundet op omkring en be-
stemt virksomhedskultur? Hvad er det for
nogle overordnede forklaringssammenhæn-
ge, der har betydning for at lønforskellene
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bliver fastholdt, og hvordan kan man på
virksomhederne være med til at fjerne
kønsforskelle? 
Virksomhederne gør hver især deres for-

søg. Således peger Lis Højgaard allerede i
bogen på, at Radiometer efter denne un-
dersøgelse valgte et lønsystem, der var mere
objektivt og gennemskueligt. I skrivende
stund har de endda ændret det endnu en-
gang. I dag er der blevet indført et helt nyt,
meget enkelt lønsystem: Ens løn til alle
ufaglærte, og ens løn til alle faglærte. De
faglærtes løn er ca. 17% højere end de ufag-
lærtes. Samtidig er der blevet indført "Job
2" begrebet, som betyder, at de ansatte,
der ønsker det, sideløbende med, at de pas-

ser deres almindelige arbejdsfunktion, op-
læres i et andet job. Det sker med henblik
på at kunne afløse under sygdom eller ferie,
og på længere helt at skifte arbejdsfunktion. 
Dette viser på fin vis den foranderlige

verden, vi befinder os i. Men det viser også,
at Lis Højgaard har fat på et centralt forsk-
ningsområde, som det hele tiden er nød-
vendigt at følge op på. Virksomhedskultu-
ren ændrer sig således kontinuerligt, ligeså
gør lønsystemerne samt de forklaringer, der
begrunder at kvinder stadig får mindre i
løn end mænd.

Vibeke Rittmann Petersen
cand.polit.
Oxford Research
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Dorthe Marie Søndergård
har skrevet en bog om mig!
Det er selvfølgelig dejligt og vældig be-

kræftende at være objekt for en sådan op-
mærksomhed. Hun skriver om unge voksne
i akademia, nåja så næsten om mig – de un-
ge voksne er mellem 20 og 30 år. Men
bortset fra denne lille afvigelse i alder, så fø-
les det som om Dorthe Marie Søndergård
kommer hele vejen rundt om mit forhold
til mit studie, mit forhold til kærlighed og
sex, mand og barn. Og ikke mindst mit for-
hold til køn og krop. 
Dorthe Marie Søndergård undersøger

køn, i det hun kalder det posttraditionelle
velfærdssamfund – f.eks. i Danmark i 1990-
erne. Analysen af kønnet er baseret på kva-
litative interviews med 29 universitetesstu-
derende mellem 20 og 30 år, fra humaniora
og sociologi på Københavns universitet i
1991.
Dorthe Marie Søndergårds analyse er ba-

seret på Judith Butlers arbejde med kønnet
som en social konstruktion, indlejret i det
Butler kalder den heteroseksuelle matrice.
Kulturen er baseret på kontinuitet mellem
et menneskes biologiske køn, sociale køn,
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begærsretning og fremtræden. Denne soci-
ale konstruktivisme og Dorthe Marie Søn-
dergårds analyse trækker også på Foucaults
teoridannelse; på forholdet mellem individ
og kultur som interaktion. Identiteten er en
stadig proces, som konstitueres og forhand-
les gennem de tilgængelige og forståelige
subjektpositioner, som den omgivende kul-
tur stiller til rådighed. 
Dorthe Marie Søndergård opregner nog-

le komponenter indenfor konstruktionen af
køn og identitet, som hun undersøger i si-
ne interviews og i den efterfølgende be-
handling af dem. Det er tegnet på kroppen,
begærsretning, positionen i det seksuelle
møde, færdighedsrepertoiret, virksomheds-
tilknytningen, den fysiske selvfremførelse
og selvet.
Gennem de mange interviews, såvel

gruppe- som individuelle, beskriver Dorthe
Marie Søndergård de studerendes ageren
omkring disse komponenter; hvordan de
placerer sig indenfor dette system, og hvor-
dan de forskellige komponenter hænger
sammen og indvirker på hinanden.
De første kapitler omhandler enkelte

komponenter for sig: de studerendes bille-
de af deres eget og andres køn, deres køn-
nede selvforståelse. Dorthe Marie Søn-
dergård undersøger, hvordan kønnets frem-
træden fysisk og psykisk skabes. Hvordan
forestillinger om de to køn tilegnes, skabes
og vedligeholdes. Hun sætter fokus på va-
ner og vante forestillinger. Dem vi ikke
tænker over, som er en del af dagligsproget.
I bogens sidste del tages mere komplicere-
de problemstillinger op, og de tidligere
analyser inddrages i behandlingen af køn i
akademia.
Dorthe Marie Søndergård sætter fokus

på den heteroseksuelle logiks “konstrueret-
hed” ved ikke at tale om mænd og kvinder,
men i stedet anvende tegnet på kroppen,
“kvindeligt mærkede kroppe” og “mandligt
mærkede kroppe”. Hun “italesætter” de
kønsforskellige kroppe uden at henfalde til
essentialisme. Begrebet fremmedgør fæno-
menet mænd og kvinder; det er ikke de

konkrete kvinder og mænd, men alt der føl-
ger med denne konstruktion. De kropsligt
manifesterede kønsforskellige er stedfortræ-
dende for den sociale konstruktion, og in-
divider, der lever i og med disse kroppe,
fungerer som levende tegn i konstruktio-
nen. De bliver tegnbærere, som DMS skri-
ver det. 
Dorthe Marie Søndergårds analyse af

kønskonstruktionernes samspil eller mangel
på samme med det akademiske ideal, er in-
teressant i relation til Jytte Hildens udspil
og 11 punkts plan om kvinder, kvalitet og
forskning. Dorthe Marie Søndergårds ana-
lyse viser, at det ér sværere for kvindeligt
mærkede individer at begå sig i den akade-
miske verden. Den er kendetegnet ved et
sæt stivnede strukturer, som har rod i de ti-
der, hvor akademia var forbeholdt mænd.
Hendes analyse af kvinders og mænds for-
skellige socialitet, sætter lighedstegn mel-
lem den maskuline måde at forholde sig til
hierarki, konkurrence og ambitioner på og
det akademiske ideal. Kvinderne i materia-
let er bange for hierarkier, for at være do-
minerende og ikke-solidariske. Ikke dermed
sagt, at kvinder ikke har adgang til det aka-
demiske miljø, men det bliver sværere, idet
de må overskride den “kvindeligt” kønnede
socialitet, der er inkluderende og procesori-
enteret. Gennem de kønnede forskellighe-
der etableres der en kerne-forskning og en
randforskning,som er præget af hhv. “hår-
de” og “bløde” værdier, og gæt hvor de
kvindeligt mærkede aktører især befinder
sig?
Mulige løsninger på dette kan være æn-

dring af akademia ved at tillade flere ikke-
akademiske elementer at blive lukket ind i
de hellige haller. Der vil ske en gensidig
påvirkning og det skarpe skel mellem aka-
demia og ikke-akademia vil ikke kunne op-
retholdes. Andre forskningsområder vil bli-
ve taget op, andre metoder benyttes, argu-
menterer Dorthe Marie Søndergård.
Kærlighed og sex konstrueres som kilden

til nydelse og glæde i det vestlige velfærds-
samfund. For at individet kan betragtes
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som vellykket, er succes indenfor disse rela-
tioner nødvendig. Kærlighed og seksuelle
relationer bliver billedet på selvet, jvf. den
megen diskussion og problematisering af de
mange “singles”, vores kultur efterhånden
består af. De kulturelle konventioner er så
internaliserede, viser Dorthe Marie Søn-
dergård, at indtagelsen af kultur-konventio-
nelle positioner opleves som harmoni, som
udtryk for det inderste selv. 
Der skal helst være nogenlunde kontinui-

tet mellem de forskellige komponenter, som
udgør individet. Hvis nogle komponenter
viser usammenhæng, må individet betone
andre komponenter tilsvarende stærkere,
for stadig at blive betragtet som en legitim
version af det pågældende køn. Det gælder
f.eks. for den homoseksuelle mand; det er i
orden, at begærsretningen ikke er kontinu-
erlig med kropstegnet, men i så fald må
f.eks. selvfremførelsen, positionen i det sek-
suelle møde og færdighedsrepertoiret svare
til den traditionelle mandlighed.
Og er vel også gældende for den kvinde-

ligt mærkede aktør, der bryder kontinuite-
ten ved at markere sig i det akademiske mil-
jø. Hendes legitimisering af sin “kvindelig-
hed” vil ofte komme til udtryk netop in-
denfor de seksuelt-romantiske forhold og i
sin selvfremførelse.
De mange cases og uddrag fra interview-

ene gør fremstillingen let og underholden-
de. De individuelle historier sættes til sta-
dighed ind i sammenhæng med det samle-
de materiale, så det bliver muligt at uddra-
ge generaliserende konklusioner ud fra de
enkelte historier. 
I det hele taget er Dorthe Marie Søn-

dergårds stil tilgængelig og let fordøjelig.
Hun formår at formidle vanskelige pro-
blemstillinger på en overskuelig og vel-
struktureret måde; læseren vejledes og føres
gennem bogen på en forbilledlig måde.
Igen i kraft af sammenskrivningen af det
empiriske materiale og den teoretiske be-

handling. 
Dorthe Marie Søndergårds bog viser,

hvor uhyggeligt traditionelt konkrete
mænd og kvinder tænker i 90ernes Dan-
mark. Det uhyggelige ligger efter min op-
fattelse i, at de ikke vil stå ved denne tradi-
tionelle tankegang. Den er ikke legitim, og
de studerende holder fast i et ideal om lige-
stilling. Derfor er de ikke opmærksomme
på de mange andre niveauer, hvor vores fo-
restillinger om køn konstrueres. Det bliver
til en “naturlig” ting og ikke emne for dis-
kussion. Det er især tydeligt i analysen af de
studerendes indstilling til universitetsmil-
jøet. Her er kønnet ikke et emne; her drejer
det sig om “personligheder”. Kønnet er ik-
ke aktuelt, når der tales om akademiske fær-
digheder og prioriteringer. De studerende
er kun parat til at anerkende kønnet som
relevant for de mere private strukturer, så
som kærlighed, seksualitet og selvfremførel-
se, der ikke er involveret i magtrelationer
efter deres mening. Mens det er irrelevant
og ligefrem upassende i diskussionen af fag,
faglighed og akademisk kompetence.
Ved at konstruere akademia som et sted,

hvor køn ikke hører hjemme, holdes di-
skussionen om konkrete kvinders relativt
dårligere placering her, i skak. Samtidig
holdes de konkrete kvinder ude, idet deres
kompetencer ikke svarer til det akademiske
ideal. – Her lades alt køn ude.
Det er svært at bringe et ikke-eksisteren-

de emne til debat. Dorthe Marie Søn-
dergårds bog er en mulighed for at gøre
kønnet til emne, – at få øjnene op for køn-
skonstruktionens betydning for valg, inter-
esser, metode og muligheder også indenfor
akademia.
Kønnet er over os! I os og omkring os!

Se det på en uddannelsesinstitution nær
dig!

Helle Husum
Stud. Mag.  
KU
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Af kærlighed
til pornografien og det fotografiske billede
har kunsthistorikeren Rune Gade skrevet
bogen “Staser. Teorier om det fotografiske
billedes ontologiske status & det pornogra-
fiske tableau”. Bogens omslag afbilleder et
grid af grønne netstømpemasker og der-
med indikeres indkredsningen af teoridan-
nelser om fotografiets ontologi samt be-
gærsudvekslingen mellem beskueren og fo-
tografiet. Staser er delt op i to adskilte dele.
Første del, “Teorier om det fotografiske
billedes ontologiske status”, indkredser teo-
ridannelsen omkring fotografiet. Anden
del, “De pornografiske tableauer & det
iscenesatte fotografi” undersøger begærs-
udvekslingerne mellem læseren og fotogra-
fiet. Rune Gades hypotese er, at fotografiet
grundlæggende er en erotiseret billedtype
og den fotografiske pornografi er en genre,
der mere tydeligt end nogen anden demon-
strerer det fotografiske billedes kompleksi-
tet og forbindelsen til den menneskelige fo-
restillingsevne, det imaginære. “Staser. Teo-
rier om det fotografiske billedes ontologi-
ske status & det pornografiske tableau” er
oprindeligt afleveret som en prisopgave på
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Institut for Kunsthistorie på Aarhus Uni-
versitet, og Rune Gade vil af mange være
kendt som en interessant skribent på hen-
holdsvis dagbladet Information og tidsskrif-
tet Øjeblikket.
Fotografiet kommer til verden i 1839,

da de kemiske komponenter, der fikserer
aftrykket på filmen opdages. Fotografiets
æra, og dermed billedet med den analoge
karakter, varer kun indtil 1946, hvor det
digitale billede fødes. Med den teknologi-
ske udvikling befinder vi os i en svimlende
visuel kultur, hvor mange synsregimer
kæmper om magten. Men fotografiet do-
minerer dog stadig. Samtidig påpeger Ga-
de, at vi endnu ikke erkendelsesmæssigt
har forstået fotografiets betydning. Og
med mindre man tvinges ind i en fortol-
kende og erkendende position, er der be-
vidsthedsmæssigt ingen reel forskel i recep-
tionsprocessen ved mødet med et fotogra-
fisk billede med analog karakter og et digi-
talt billede, der er konstrueret. Fotografiets
virkelighedshenvisende karakter (dets in-
deksikalitet) og evnen til at kopiere sig selv
ud i det uendelige skaber et behov for en
forståelse af, hvad der er på spil ved mødet
med fotografiet. Med opfindelsen af foto-
grafiet bliver den visuelle kommunikation
ændret fra hovedsageligt at være kommu-
nikation mellem enkelte individer til mas-
sekommunikation.
Rune Gade uddyber den generelle kul-

turkritik, som tidligere er blevet fremhævet
i forhold til anvendelsen af fotografiet i ek-
sempelvis juridiske sammenhænge. Foto-
grafiet er kritikløst anvendt som sandheds-
dokument på grund af fotografiets analoge
karakter som den ultimative repræsentation
af virkeligheden. Dermed overser man foto-
grafiets grundlæggende iscenesatte karakter.
Fotografiet og fotografiapparatet er en kul-
turel konstruktion, der peger tilbage til re-
næssancens centralperspektiv, hvor man må
tage de samme forbehold ved fotografiet
som ved centralperspektivet. Ligesom man
må tage forbehold for sociale og historiske
forhold (der er tale om en iscenesættelse af

virkeligheden) samt selve beskuerens isce-
nesættelse (i receptionsprocessen er beskue-
rens subjektive psykologi (med)bestem-
mende for læsningen af billedet). Det foto-
grafiske billede er grundlæggende på én
gang både iscenesat og iscenesætter. Der-
med påpeger Gade overbevisende, det be-
tænkelige i at kalde en genre for det iscene-
satte fotografi.
“Staser” er som førnævnt opdelt i to ad-

skilte dele. Første del behandler teorier om
det fotografiske billedes ontologiske status.
Dette gøres ved således at skabe et træ,
hvori rødderne er plantet i fænomenologi-
en. Første kapitel er en kort introduktion
til fænomenologien, hvorefter filmteoreti-
keren André Bazin og Roland Barthes’ fo-
toteorier, danner stammen i træet i tilnær-
melsen til fotografiets ontologi. André
Bazin og Roland Barthes vender Rune Ga-
de til stadighed tilbage til i forhold til de
øvrige teorier, der præsenteres. Især Roland
Barthes’ fascination af fotografiet og hans
teoribevægelse danner fundamentet og ma-
tricen for Rune Gades egen fascination. I
1960’erne forsøger Roland Barthes på en
semiologisk billedlæsning, hvor alt kan
sprogliggøres eller afkodes og dermed ind-
gå i tegnenes system. Gennem sine artikler
erkender Barthes, at projektet ikke er mu-
ligt. I en lystfuld subjektiv tilgang til foto-
grafiet af hans afdøde moder i vinterhaven,
indfører Barthes begrebet punctum, et
uudsigeligt område, der trods sprogløshe-
den ikke er uden betydning i hans sidste
bog “Det lyse kammer”. Ligesom fotogra-
fiets tætte forbindelse til døden og tiden
pointeres. 
Gade unddrager sig dog ikke de kritiske

røster af den fænomenologiske tilgang.
Tværtimod udfolder træet sig videre i Hu-
bert Damischs kritiske fænomenologi, Noël
Carrolls kritik af André Bazins repræsentati-
onsbegreb. Videre præsenteres Charles Pe-
irces indeks begreb, Umberto Ecos teorier
samt Victor Burgins kritik af “Det lyse
kammer”. Derefter samler Gade teorier
omkring blikkets betydning i en bredere
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kulturel forstand og dermed massemedier-
nes indflydelse og placering i kulturen.
Dette gøres med Walter Benjamin, Susan
Sontag, Paul Virilio og til sidst Vilém Flus-
ser.
Præstationen ligger i sammenstillingen

og relativeringen af de vigtigste fototeorier
til indkredsningen af fotografiets ontologi-
ske status i en buket. Det bør dog modifi-
ceres af, at Gades sprog og fremstilling især
i denne del af “Staser” er unødig universi-
tær og en bearbejdelse af prisopgaven ville
have været passende, førend den bliver ud-
sendt som bog.
Der hvor Rune Gade virkelig er interes-

sant er i anden del af “Staser”, i “De por-
nografiske tableauer & det iscenesatte foto-
grafi”. Allerede i indledningen er læseren
gjort opmærksom på, at den analytiske po-
sition er mandlig i tilgangen til det porno-
grafiske fotografi.
Med Michel Foucault får Gade koblet

den spændvidde som fotografiet befinder
sig i – nemlig det at være en hybrid mellem
videnskab og kunst- sammen med det
krydsfelt som pornografien befinder sig i
nemlig ars erotica og scienta sexualis. Det
fører Gade over til en diskussion af Jean
Baudrillards udsagn om, at pornografi ikke
er forførende. Overbevisende hævder Gade,
at pornografien er forførende som trompe
l’oil genren, som Baudrillard også finder
forførende. Det fotografiske billede invite-
rer til mere, end det har at tilbyde: det for-
fører.
Dernæst analyserer Gade pornografiske

fotografier fra midten af forrige århundrede
og underbygger dermed sine antagelser.
Det er især når Rune Gade analyserer, man
som læser føler sig hensat til et lystfyldt
univers: “I pornografien er der ikke blot ta-
le om indlevelse, men også udlevelse” som
der skrives. Den stadige gennemgang af
disse hvide perlekæders betydning for re-
ceptionsprocessen henfører læseren. Disse
forskydninger mellem hvide perler – og
tømte tekstikler og øjne skaber en herlig
morskab, som i hvert fald får mig til at be-

tragte pæne damers perlekæder på en anden
måde.
Det undrer mig dog, at Rune Gade i sine

analyser ikke lader læseren se de pornografi-
ske billeder indgå i deres sammenhæng, når
han til stadighed inddrager den tekst, som
følger de pornografiske fotografier. Det er
som om Gade ikke analytisk forholder sig
til, i hvor høj grad den lingvistiske kode
forankrer billedet, som Barthes hævder i ar-
tiklen Billedets Retorik.
Det er vigtigt og interessant at få under-

søgt det pornografiske fotografi, og det er
her Gades projekt bliver nærværende og
spændende. Pornografi er lavet for mænd
og af mænd, og den har aldrig intenderet et
sandt billede af seksualiteten pointerer Ga-
de. Gades pointe er, at det pornografiske
fotografi skaber mulighed for den mandlige
beskuer for at veksle mellem maskuline og
feminine positioner. Positioner som den pa-
triarkalske ordens forestillinger om det bio-
logiske køn ikke tillader. Ligesom modeller-
ne iscenesættes i maskuline og feminine po-
sitioner, der bryder den sociale ordens fore-
stillinger om det biologiske køn. Dermed
hævder Gade, at den amerikanske feminis-
me tager fejl, når den udelukkende anser
pornografi for at være undertrykkelse af
kvinder. Pornografien giver netop et andet
billede af seksualiteten end den patriarkal-
ske ordens. Ikke nødvendigvis et sandt bil-
lede, idet det pornografiske fotografi afbil-
leder kvindens seksualitet ækvivalent med
mandens. Ifølge Gade er “mastrubanterne
revolutionære i det imaginære” (p. 223),
men samtidig på ingen måde omvæltende i
forhold til den patriarkalske ordens forestil-
linger om seksuelle kønspositioner og køn.
Pornografien er en slags sikkerhedsventil
for trykket hos mændene, når den sociale
sfæres opfattelse af seksuelle kønspositioner
bliver for trang. 
Personligt tvivler jeg, når Gade hævder,

at pornografien former “en slags ars eroti-
ca, en adfærdsmanual som ikke angiver,
hvad beskueren/brugeren er, men lader
ham afprøve, hvad han kan være. Den foto-
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grafiske pornografi fortæller ingen sandhed
om beskueren/brugeren, lige så lidt som
den beskriver nogen sandhed om kvinde-
kønnet (selv om den gerne ville), men op-
stiller et teater af muligheder i det imagi-
nære”(p. 239 og 240). For er det rigtigt, at
det ikke fortæller nogen sandhed om be-
skueren, når det pirrende spil i pornografi-
en beror på en oscilleren mellem en domi-
nerende og domineret position? For mig at
se giver det indsigt i den mandlige seksuali-
tet og drømmen om en femme fatale, som
beskrevet hos Leopold von Sacher-Masoch
i “Venus i Pels”, hvor kvinden fastholdes i
en imaginær sfære.
De receptionsæstetiske overvejelser Gade

via analysen af det pornografiske fotografi
får formuleret om nærvær og fravær, døden
og tiden samt subjektets tabserfaringer er
eksempelvis tidligere beskrevet af Bent Fau-

sing. Derimod er Gades overvejelser om
læserens vekslen mellem en domineret og
dominerende position i forhold til fotogra-
fiet spændende.
Rune Gade vil meget i “Staser”, måske

også for meget. Den peger i mange retnin-
ger og som læser kunne man ønske sig en
strammere komposition, eksempelvis hvis
blot underoverskrifterne i indholdsforteg-
nelsen fremstod som afsnitsinddelere i den
skrevne tekst. Men når det er sagt, skal pro-
jektet fremhæves for sin ihærdige under-
søgelse af en tabueret genre, det pornogra-
fiske fotografi udfra en mandlig position
samt det pornografiske fotografis forhold til
kunsthistorien. Og jeg ser frem til, at Gade
vil belyse den mandlige beskuers læserposi-
tion nærmere.

Anita Frank Goth
Cand. mag.
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Kærlighed
staves med stort i undertitlen til Jens Hou-
gaards bog og det er der god mening i.
Den er nemlig en hengiven indføring i ud-
viklingen af den romantiske kærlighedsop-
fattelse fra dens revolutionære, individuali-
stiske udspring hos 1700-tallets Rousseau
og Goethe først og fremmest til dens dan-
ske udtoning i borgerlig harmoni med
Christian Winthers “Hjortens Flugt” fra
1855. Imellem disse yderpunkter analyseres
en række danske romantikeres omgang med
og videreudvikling af kærlighedsidealet:
Ewald, Poul Møller, Paludan-Müller, Oeh-
lenschläger og Ingemann m.fl.
Hougaard tager i forordet forbehold for

såvel historisk som anden systematik i for-
hold til de sammenføjede artikler, men som
læser føler man sig i trygge hænder i den
mosaik, der således utilsigtet(?) ordner sig
til en progressiv fremstilling af emnet. Bo-
gens første del behandler de udenlandske
forudsætninger, anden del griber fat i de in-
denlandske udtryk og undervejs er der kon-
struktive henvisninger og perspektiveringer
til andre tænkere og forfattere – både frem
og tilbage i tid. Bogen udgør altså en hel-
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hed, dens artikelbaserede fødsel til trods,
men læsere med særlig interesse i et enkelt
forfatterskab eller værk kan utvivlsomt
pluklæse et relevant afsnit og også få udbyt-
te heraf.
En romantisk kærlighedsopfattelse er

naturligvis en sammensat størrelse og
Hougaard kommer rundt om mange aspek-
ter, der vel tilsammen og i forskellige
legeringer kan siges at udgøre dette be-
greb. En grundsubstans i hans udlægninger
er seksualitetens ‘nye’ funktion som for-
udsætning for identitetsskabelse, jeg-udvi-
delse og digternes projekter med at komme
til sig selv. Det er seksualiteten “hæmmet
og løftet, hvorved den bliver diffus” og
erotisk og “et erkendelsesmedium” (fra for-
ordet), der er fællesnævner i de mange tek-
ster. Det er kærligheden hinsides de sociale
regler, det er kærlighed, der har sin uop-
nåelighed som forudsætning, det er drøm-
men om den eneste ene, det er kærlighed
man dør af, det er kærligheden som borger-
lig utopi – som oprør mod kontraktægte-
skabet og forsvarer af individualiteten, det
er kærligheden som religion, det er følelser-
ne idealiseret og rendyrket i billedet af
kvinden. 
Samme kvinde optræder også ‘hæmmet

og løftet’. Hun skrives af manden og ser sig
selv med det mandlige blik, kvindebilledet
er resultat af den mandlige digters “indfø-
lende fantasi og projektion”(78) og måske
derfor allerede i 1780’erne udsat for kritik.
Hougaard gør en del ud af at præsentere
Charlotte Dorothea Biehls moralske ind-
vendinger (i brevromanen “Brevvexling
imellem fortrolige Venner”, 1783) mod
især Goethes Werther, hvis lidenskab og
passion udfordrer den sociale orden på en
upassende måde, der fornedrer Lotte.
Werther skulle betvinge sin lidenskab, og
Lotte skulle påtage sig pligten til at få ægte-
skabet med den ikke-elskede Albert til at
fungere igen – også for den Guds skyld, der
har indstiftet ægteskabet. Der er ikke tale
om Werthers ‘lidelser’ men om ‘ubehage-
ligheder’, som følge af mangel på tilpas-

ning. Kærlighed bliver hos Biehl lig med
pligt, pligt til at opretholde en indstiftet or-
den. Hun opponerer mod det revolutio-
nære potentiale – og mod den fælde som
det romantiske kærlighedsideal er for kvin-
derne i det virkelige liv, udenfor digtene og
litteraturen, hvor den kvinde der for hurtigt
giver efter for mandens belejring af hendes
dyd eller selv udtrykker en subjektiv liden-
skab går den sikre vej mod social fortabelse
i møde. Derfor er hengivelse forbundet
med angst hos fx Oehlenschlägers Maria i
“Sanct Hansaften-Spil”, 1803 – men hende
og Ludvig ender trygt og godt på borger-
lighedens ø endda.
Tilbage til hovedsporet: Kærligheden

som identitetsskabende kraft læses ud af
digternes skrifter med en lyst til og en be-
gejstring for kilderne, som undertegnede
finder befriende. Hougaard er tæt på sit
stof og er heller ikke bleg for at give anvis-
ninger på, hvordan fx “Hjortens Flugt”
skal læses – ‘fromt, enfoldigt, kontempla-
tivt’ – for at fralokke digtet dybde. Han be-
nytter sig af metoder som ‘romantisk orni-
tologi og hortologi’, når han går i felten og
kaster sig over hele værker eller detaljer –
for førstnævntes vedkommende med det
udbytte at man ved at se på fuglenes art og
bevægelser kan pejle sig ind på den vej
kærligheden tager: “Småfuglenes og tam-
fuglenes adfærd er en nøgle ind i den ro-
mantiske kærlighedsdigtnings idylliserende
lag.”(81). Fuglemetaforikken bruges hos
Poul Møller til et standpunkt om kønsfor-
skellen: “Du var en Due saa Melkehvid,/
Jeg var en Ørn.” – og Hougaard skriver:
“Det kvindelige: den helligånd, uskyld, for-
svarsløshed, blidhed, trykke sig, kurre,
mælk. Det mandlige: Rovdyr, svæve højt,
overblik, kraftfuld, klo, ensomhed, skyhed.
Duen og ørnen vil mødes.”(101) Her sam-
les mange tråde i det identitetsskabende
projekt, duens nødvendighed og natur teg-
net af digterens, ørnens afhængighed af et
mål for sit begær. Kvinden tilskrives de kva-
liteter, der kan hæve kærligheden og samti-
dig hæmmes både hun og kærligheden, idet
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seksualiteten hæves til digt. Og det er just
meningen med det hele.
Bogen er anbefalelsesværdig læsning for

den der holder af veloplagte tekstanalyser,
der ikke blot legitimerer fremlæggelsen af
en eller anden teoridannelse, og for den der
holder af at beskæftige sig med kærlighe-
dens væsen under en eller anden form. Der
trækkes nemlig tråde, der rækker ud over
romantikken og teksterne, tråde der griber
ind i vores samtid og den kærlighedsopfat-
telse vi betjener os af her og nu. Hougaards
påstand er, at det romantiske kærlighedsi-

deal længe har besat sindene i hele den
vestlige verden og at det nu er i gang med
en global fremmarch via medierne. At det
måske også har passeret zenit vidner titlen
på Hougaards næste bog om – den skal
hedde “Romantisk kærlighed. En uddøen-
de kultur”, skriver min usædvanlige men
velunderrettede kilde (Femina nr.
47,1997), og den glæder jeg mig til at læse.

Hanne Vestergaard Andersen
Cand. mag.
Silkeborg Amtsgymnasium
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Iaugust 1994 blev den XX
studiekonference i International Association
for Scandinavian Studies afholdt i Reykjavik.
Overskriften for konferencen var Kjønn og
litteratur i Norden, og det er også titlen på
den bog, der samler størsteparten af konfe-
rencens foredrag. Bogens ialt 87 artikler er
inddelt i 11 kapitler, ordnet efter periode og
genre. De mange artikler, hver på 6-8 sider,
dækker et bredt spektrum af litteraturforsk-
ning, hvoraf flertallet har tekst, kønsidenti-
tet og skrivning som fællesnævner.
I sit forord skriver redaktøren Helga

Kress, at bogen tydeligt afspejler det skred,
der er sket indenfor de sidste år, fra kvinde
til kønsforskning.
Dette vises også fint i det første kapitel

Foredrag afholdt i plenum med artikler af
Toril Moi, Per Stounbjerg, Birgitta Holm
og Karin Sanders. 
I Toril Mois artikel “Hva er en Kvinne?”

ridses kvinde/kønsforskningens udvikling
op; fra kvindelig forskel til køn uden essens.
Med udgangspunkt i Simone de Beauvoirs
“Det Andet køn” diskuterer Moi køn, kvin-
delig identitet og subjektivitet, en diskussi-
on der går igen i flere af bogens artikler.
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De tre første artikler har en række me-
tateoretiske overvejelser, hvor forholdet
mellem kvinde, køn og forskning diskute-
res. Det giver et spændende indblik og in-
spiration til videre læsning.
Karin Sanders artikel træder uden for det

tema, der ellers er skitseret. Og det er synd,
for det betyder, at hendes udemærkede,
men mere praktisk analyserende artikel, fal-
der til jorden i sammenligning med de teo-
retisk orienterede artikler.
Hvor Foredrag i Plenum er perspektivrig

læsning, er kapitlet Middelalder en anderle-
des blandet fornøjelse. Det mest positive,
der kan siges om dette kapitel er, at det vil-
le fungere udemærket, hvis det blev brugt
som en introduktion til psykoanalytiske
læsestrategier. I artiklerne af Andrezej Cho-
jecki og Helga Kress fremgår det tydeligt,
hvilken læsestrategi der er valgt, og hvad
der som følge af dette, nødvendigvis må
komme ud af analyserne. I Kress� artikel
Kastrasjon eller halshogning – sagalitteratu-
rens drivkraft, køres dikotomierne
mand/kvinde og sværd/skede hurtigt i stil-
ling Sværd er lig fallos – og sådan kan man
selvfølgelig vælge at anskue det. Desværre
problematiseres eller opløses sagalittteratu-
rens kønspositioner ikke på noget tids-
punkt, og virkningen af denne tunge psy-
koanalytiske vinkel udebliver da heller ikke.
Artiklen bliver hurtig triviel og giver ind-
tryk af blot at fortolke og videreføre en
række fastlåste kønsforestillinger
Kapitlet 1800-tallet indeholder 8 artikler

af svingende kvalitet. Men i modsætning til
Middelalder bekender de færreste af artik-
lerne sig til en bestemt analysemetode og
det virker befriende. Mindre befriende er
Aage Jørgensens artikel Kvindebilleder i
dansk guldalderlitteratur: Claudine, Gunlø-
de, Elise, Jolanthe, Naomi, Eleonora – og
Andersen. Det er en rodet artikel, der som
udgangspunkt vil vise, hvordan 1800-tallets
kvindeideal virkede begrænsende og invali-
derende for kvinderne. Men artiklen kom-
mer aldrig til bunds i analyserne, og Jør-
gensen opridser tilsyneladende blot tidlige-

re forskning på området uden selv at bidra-
ge med noget væsentligt. Artiklen afsluttes
med en diskussion omkring H.C. Ander-
sens påståede homoseksualitet, en diskussi-
on der falder ved siden af artiklens øvrige
udgangspunkt.
Jørgensens artikel fører over til et gene-

relt kritikpunkt af “Litteratur og Kjønn i
Norden”; det redaktionelle udgangspunkt.
Helga Kress skriver i forordet, at alle ind-
sendte artikler er trykt uden hensyn til fag-
ligt niveau eller sproglige formuleringer.
Forfatterne har selv læst korrektur på artik-
lerne, og hver forfatter har selv kontrolleret
citater, referencer og bibliografi. Redaktio-
nen har ikke kooordineret fremstillingen af
dette, og hver forfatter har stort set fået lov
til at gøre det på sin måde. De redaktionel-
le krav har således været begrænsede og det
bærer bogen præg af. Litteratur og Kjønn i
Norden er på 755 sider, det er mange, og
der kunne med fordel have været skåret i
antallet af artikler og de dårligste sorteret
fra. Det ville have gjort bogen mere over-
skuelig og have højnet kvaliteten. 
Et af de kapitler der, på trods af mang-

lende redaktionelle krav, virker velfungeren-
de og helstøbt, er Salonkultur. Anne Scott
Sørensen indleder kapitlet med artiklen Lit-
terære saloner og skønånder i Norden ca.
1780-1850. Det er en velskrevet artikel,
som klart og overskueligt redegør for be-
grebet salonkultur. Sørensen giver en over-
ordnet gennemgang af den danske salon-
kultur og forbinder den med de store linier
i den europæiske salonkultur. Artiklen giver
inspiration til videre læsning og kan med
fordel læses sammen med kapitlets øvrige
artikler f.eks., Ingrid Holmquist�s Om Mal-
la Silfverstolpe och Adolf Fredrik Lindblad.
Hvor Sørensen trækker de overordnede li-
nier, går Holmquist i dybden og kommer
med konkrete eksempler på forholdende
mellem kønnene i salonkulturen. Når Sal-
onkultur lykkedes så godt skyldes det dels
artiklernes høje standard, dels at Sørensens
artikel fungerer som den cement, der hol-
der murstenene sammen.
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Et andet velfungerende kapitel er Litte-
raturhistorie, kanon, resepsjon, hvor især
artiklerne af Leif Longum, Anna Williams
og Petra Broomans udmærker sig. Fælles
for disse artikler er, at de diskuterer littera-
turhistorie og det får betydning for “Litte-
ratur og Kjønn i Norden” generelt, da de
alle påpeger, hvor vigtigt det er at medtage
kønnet som et parameter, når der skrives
litteraturhistorie.
I artiklen Kvinnerepretensasjon og litte-

rær kanon problematiserer Leif Longum
begrebet kvindelitteratur og spørger om
det fortsat er hensigtsmæssigt at lave særli-
ge kvindelitteraturhistorier. Det er Lon-
gums holdning, at de mange kvindelittera-
turhistorier har banet vejen for en åbning
og anerkendelse af kvinders litteratur, men
at tiden nu er inde til at indskrive kvinders
litteratur på lige fod med mænds. Sker det
ikke, skriver Longum, vil kvinders litteratur
fortsat står ude på sidelinjen som “det an-
det”. Anna Williams� artikel Kvinnorna på
det litterära fältet står som en meget fin
modvægt til Longum. Gennem tal og og
konkrete eksempler viser Williams, hvordan
kvindelige forfattere behandles i litteratur-
historierne. Tallene viser den kvantitativt
skæve fordeling af mandlige og kvindelige
forfattere. Men mindst ligeså interessant er
Williams�påvisning af, hvordan kvinders lit-
teratur stadig behandles som særart, og det
på trods af at de har fået mere plads. En

vigtig pointe når det diskuteres, hvorvidt
kvindelitteraturhistorier fortsat har deres
berettigelse. Krysztof Baks artikel Mannen i
/ utanför den feministiska diskursen disku-
terer teori af bl.a. de franske Cixous, Irigar-
ay og Kristeva. Hovedbudskabet i Baks arti-
kel er, at feminismen bør åbne sig overfor
de mænd der deler dens holdninger. Sker
det ikke, vil feminismen stivne og blot ende
med at grave nye skyttegrave mellem køn-
nene. Derved vil den ikke adskille sig fra
det patriarkat der forsøges undermineret.
Hele kapitlet Litteraturhistorie, kanon,

resepsjon kunne med fordel have været
bragt i begyndelsen af bogen, da det dan-
ner grundlag for videre overvejelser om-
kring temaet tekst, litteratur og skrivning.
Og spørgsmålet er om Baks artikler ikke
skulle have være bragt sammen med indled-
ningsartiklerne, da den på linie med disse
diskuterer køn i et større perspektiv.
De mange artikler i“ Litteratur og Kjønn

i Norden” er som tidligere nævnt af svin-
gende kvalitet, og bogen er på ingen måde
en litteraturhistorie, selvom man kunne
fristes til at tro det ud fra et første blik i
indholdsfortegnelsen. Men interesserer
man sig for et bestemt emne eller forfatter-
skab, er det måske muligt at finde en artikel
eller to der har interesse.

Rikke Sanderhoff
Cand.mag.
KU
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